
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 

 
 

CIRCOLARE N° 15                                                                                           Guidonia, 17 settembre 2024                                                                                                           

                                                                                                                                               Ai signori genitori 

Ai docenti 

Scuola secondaria di primo grado  

Sito web 

OGGETTO: Validità anno scolastico scuola secondaria di primo grado e deroga al limite delle 

assenze 

 

 

DEROGHE AL LIMITE MASSIMO DI ASSENZE AI FINI DELLA VALIDITÀ DELL’ANNO SCOLASTICO 

(delibera n. 12 del Collegio dei Docenti del 10/09/2024) 

IL COLLEGIO DOCENTI 

VISTO  l’art. 11 co. 1 del D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59; 

VISTA  la circolare n. 20 del MIUR prot. 1483/2011; 

VISTO  l’art. 5 co. 2 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62; 

CONSIDERATO  che ai fini della validità dell'anno scolastico, per la valutazione finale delle 

alunne e degli alunni è richiesta la frequenza di almeno tre quarti del monte ore annuale 

personalizzato, definito dall'ordinamento della scuola secondaria di primo grado così articolato: 

Monte orario annuale Frequenza minima richiesta N. max assenze consentite 

ore 990 ore 743 ore 247 (giorni 41 + ore 1) 

 

DELIBERA 

agli alunni è richiesta la frequenza di almeno tre quarti dell'orario annuale. La normativa prevede 

la deroga per assenze documentate e continuative, a condizione, comunque, che tali assenze non 

pregiudichino, a giudizio del consiglio di classe, la possibilità di procedere alla valutazione degli 

alunni.  

mailto:rmic897006@istruzione.it
mailto:rmic897006@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 

Il Collegio delibera di far rientrare fra le motivazioni ai fini delle deroghe previste, le assenze 

dovute a:  

- gravi motivi di salute adeguatamente documentati;  

- terapie e/o cure programmate;  

- ricovero ospedaliero superiore a 5 giorni; 

- gravi motivi di famiglia (grave malattia o morte dei genitori); 

- partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal 

C.O.N.I. 

 

I giorni di sospensione non sono considerati in deroga. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott.ssa Felicia Savino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

 
  

 
 

 

mailto:rmic897006@istruzione.it
mailto:rmic897006@pec.istruzione.it

		2024-09-19T13:50:04+0200
	SAVINO FELICIA




